llum, & peccatorum cum ex charitate non sint, veluti ex vitia radice procedentia infecta esse, atque peccata ajunt: Hinc vel ipsam timorem gehennae quo peccator ad conversionem disponitur, ac jusque reliquos qui a charitate non oriuntur, cujusque generis sint, vera peccata esse definiunt. Hac de causa ajunt, liberum arbitrium sine sanctificante gratia non nisi peccatum operari posse, atque gratiam omnem extra dominantem charitatem, etiam sufficientem, excludunt. Hæc indicasse sufficiat, ut inde concludere clare possim, toto caelo Thomistarum, Augustiniansium, aliorumque Theologorum opiniones, ab horum Novatorum erroribus dissidere. Nam ut incipiam à libero arbitrio.

39 Quis ex his est, qui Adami peccato extinctum asserat? Numquid illud perimit gratia efficacis? At hæc infirmo, & attenuato arbitrio à Deo datur, ut illud roboret, adjuvet, perficiat, modo tamen ejusdem indoli consentaneo, libero scilicet, cum libera sit illius indoles; Gratia enim efficacis, quæ lapsis hominibus datur, medicinalis est, neque præsumi potest, peritum medicum cognito ægroti morbo medicinam porrigere, quæ illum occidat. Quis ergo credat, Deum divinum medicum, cui arbitrii infirmitas cognita est, congruam medicinam non porrigere? Si Adami peccatum non extinxit arbitrium, numquid medicina divina illud interficiet? Si non occiditur per venientiam, inquit Prosper, numquid per medentem? Quod medicus gravi infirmitati, natura sua efficacis remedium porrigat, ideone ægroti natura detrimentum accipiet? Paucis dicam, efficacis gratia actio est Dei Omnipotentis, qui non tollere, sed roborare, juvare, perficere vult libertatem; ergo perficit, non minuit, non extinguit: alioquin effectus infirmæ causæ virtuti non responderet. Dices: intellectu difficile est, qua ratione id cum arbitrio concilietur. At mysterium est, ut ait S. Augustinus, quid ergo mirum?

40 Hæc vero non ad Thomistas tantum, sed etiam ad Augustinianos pertinent. Si enim medicinalis efficacis gratia à Deo ad perficiendum libertatis usum destinata est, sive hæc præmotio dicatur, sive divina inspiratio, sive dilectio, sive delectatio pravæ, ac victricis, semper Dei actio est, atque effectum parit, quem Deus vult. Quid, si dicant, moralem necessitatem afferre præviam prædominantem delectationem? Quis unquam hæc proscriptit opinionem? Sed ut os obsternatur imperiis nonnullis, quibus Sorbonicus ille Turnellus imposuit, dum asseruit, delectationem superiorem, seu relative victricem basim constituere.

42 Janseniani systematis paulo fusi rem agam. Opinio hæc, damnata jam Janseniana hæresi, propugnata fuit à Basilio Pontio, Augustino Burgensi, Mansio, Macedo, Haberto, Cardinali Lauria, Cardinali Norisio, aliisque; & Romæ sub oculis Pontificis Summi tradita, & propugnata fuit ab Augustinians, & Monachis Cassinensibus, ac asserta, & typis tradita à Laurentio Bertii, aliisque. Numquid passa id fuisset Apostolica Sedes, cujus judicio Janseniana hæresis damnata fuit, si res ita se haberet, ut Turnellus asserit? Immo pluries hæc doctrina expensa fuit, ac post illius examen, Norisius Cardinalis renantiatus fuit, ac Bertii laudatus. Sed anon Moliniani ipsi propugnant gratiam relativam, comparatam malitiæ gradibus, quæque respectu Syriorum est efficacis seu victricis, & respectu Corozitarum inefficax est? Numquid hæc à Jansenianis differt, quia gratiam, non vero inspirationem, lumen celeste, sanctam delectationem vocant? At hic non est de hominis appellatione contentio. Itaque cum jam sit notum, Jansenium extinctum asserere arbitrium per peccatum Adami, jam patet fundamentum systematis: ac delectatio illa victrix in Jansenio non potest libertatem, quæ non est, tollere, sed naturam necessarie operantem hæcere debet; ut ab aliis vero usurpata, juvat, fovet, perficitque libertatem, ut alia quæcumque efficacis gratia.

43 Dissident præterea Thomistæ, Augustiniani, aliique ab istis Novatoribus: Quia isti præter dominantem charitatem, nullam aliam gratiam agnoscunt, ac sufficientem damnant. Contra vero Thomistæ sufficientem ad-

struunt, quæ vere potentiam perficit, ac dat posse operari, atque hæc ab efficacis diversam statuunt, concessamque asserunt non prædestinatis tantum, sed catholicis, hæreticis, ac etiam fidelibus, licet nonnullis eorum cum aliis catholicis sentiant, non dari parvis decedentibus in vitio matris, ab obcaecatis nonnullis peccatoribus, & infidelibus. Quia in re consentientes quæque habent Augustinianos, qui gratiam sufficientem, usurpata ab Augustino phrasi, etiam parvam vocare solent, quod concupiscentiæ conatus non vincat: Differunt vero isti à Thomistis, quia sine novo auxilio, hæc satis esse ajunt ad operandum, si homo velit, ut gratiam uberiorem ad vincendum aptam obtineat.

44 Aliud est Augustiniansæ doctrinæ caput, quod cum damnatis erroribus aliqui imperiti confundunt, quod scilicet ille doceant, hominem teneri ad actiones suas humanas in Deum ultimum finem dirigendas, nec posse eas ita in Deum referre sine gratia. At à Jansenianis, Bajansisque hæc opinio longe diversa est, cum Augustiniani dicant, tantum vel actu vel virtute in Deum referendas; cum adstruant, præsto esse infidelibus, & peccatoribus etiam saltem non obcaecatis, gratiam, qua ita actiones dirigant suas, cum fateantur, non ita esse mentem ab originali culpa depravatam, ut motus aliquos bonos natura sua habere non possit, ac non habeat, & ut gratia destituta necessitate ad peccandum trahatur. Nam beatitudinis amor qui in natura est, bonus est naturæ motus, & si qui sint actus, qui ad Deum non referantur juxta Augustinianos, non sunt mali, ac lethalia peccata, quæ ab infecta dominante cupiditate inficiantur, sed mali tantum dici possunt ob defectum rectæ ordinationis, ac fere semper culpa venialis, ac levisima sunt. Rursus gehennæ metum in poenitentem bonum, ac salutarem fatentur, & Novatores hæc in re validissime confutant, licet asserant esse præterea ad justificationem obtinendam necessariam initialem charitatem, qua & Deum poenitens diligere incipiat, & sese à creatura avertere, atque convertere ad Creatorem. Hæc opinionem censura notari posse videtur Apostolica Sedes, ut videre est in superiore appendice. Vides ergo, quam late distent Catholicorum opiniones à damnatis sententiis.

45 Sed unum adhuc monendum superest, scilicet, notandos non esse Catholicos, qui salva fide, qua credimus hominem justificari per gratiam eidem inherentem, gratiam ei necessariam esse ad bene agendum etiam ad initium fidei, eamque iis conferre omnibus, quos supra diximus, atque hæc arbitrii libertatem juvare, & roborare, non adimere; diverso à recepto in scholis modo supernaturalium donorum, & gratiæ interioris naturam explicant. Nam id Philosophi potius munus est modum declarantis, quo actiones nostræ fiant, habitusque anima insit, quam Theologi revelationem unice proponunt, atque consecutiones ex ea deducunt. Quis ergo reprehendat illos, qui sanctificari animam per charitatem asserant, & charitatem esse vel Dei in nobis permanentem actionem, vel inspiratam divinitus electionem, quæ naturam elevet, elevatam ad Deum amandum, ejusque amore agendum inclinet, adjuvetque etiam ut vere actu diligatur Deus, vel Dei amore quidquam agatur: Si hæc salva libertate fiant, quid est, quod damnari possit, præsertim cum aliæ etiam divinæ in homine gratiæ operationes, juxta definitam ac Ecclesiæ doctrinam explicentur? Dum necessitas gratiæ salvatur ad initium fidei, ad sanctitatem, ad credendum, sperandum, agendumque ut oportet, liberata una cum gratia operante, & mysterium in concilianda gratia cum libero arbitrio salva fides ac Ecclesiæ doctrina est.

46 (Qui voluerit verba dicarum constitutionum, quæ incipiunt Unigenitus, & Pastoralis: animadvertente, ad lit. C. se conferat, ibique verb. Constitutio Unigenitus: reperiet utramque noviter additam.)

GRATIA, UT EST GRATIOSUM RESCRIPTUM. SUMMARIUM.

- 1** Gratia à Papa concessa, eo mortuo, non revocatur, etiamsi adhuc res integra maneat: an de gratia facta, vel facienda: pro quo tempore daret facta ad beneplacitum concedentis: an ad Sedis Apostolicæ beneplacitum: qua observantia in gratia concessa cum clausula donec revocaverimus, donec aliud duxerimus ordinandum, ad num. 8.
- 2** Quando tenet, & perficitur: ad quid scriptura: quid, si per Pontificem prædecessorem concedatur, sub forma Rationi congruit: expediendi literas hic modus à jure communi provenit: clausula Et nunc pro extinguitur gratiam non suspendit: cujus effectus, & gratiæ conditionalis, quomodo est regulanda, ad numer. 27.
- 3** Quia probatio in gratia effecta: cessante conditione ejus cessat, purificata, subsistit: quid cum limitatione aliqua: clausula varia in gratiarum concessionibus signatur, & qui ejus effectus, ad num. 60.
- 4** Addition. interuntur, ad num. 85.

GRATIA, quam Papa concessit, eo mortuo non revocatur, etiamsi adhuc res integra maneat; cap. Si super gratia 9. de offic. Delegat. in 6. ibi: Ipsa gratia, licet nondum sic in ejus executionem processum, morte non perimit concedentis; cap. Si cui 36. de præbend. eodem in 6. ibi: Hujusmodi concessio (quam, cum specialem gratiam continet, decet esse mensuram) non expirat, etiam re integra per obitum concedentis, Gonzal. ad regul. 8. Cancellor. glor. 12. in princip. numer. 33. & sequent. ubi in pluribus exemplis hoc ipsum demonstrat, Barbos. de offic. & potest. Episcop. lib. 1. num. 8. Card. de Luca de pension. disc. 1. num. 25. Reiffenstuel lib. 1. Decretal. tit. 3. num. 250. ubi testatur de communi circa gratiam jam factam, ut supponit nostra conclusio. Secus autem circa gratiam faciendam, id est quando rescriptum apostolicum continet gratiam primum faciendam, seu concessam non in proprium recipientis literas, sed in alterius dumtaxat favorem, qui tunc ejusmodi gratia facienda expirat morte concedentis re adhuc integra, textu expresso in cit. cap. Si cui 36. de præbend. in 6. §. final. ibi: Secus si super provisione certa persona facienda sit data potestas eidem non ob suam, sed ejus cui provideri mandatur, gratiam, vel favorem, illa quidem expirat omnino, si concedens re integra moriatur. Et ratio disparitatis est clara, quia circa gratiam jam factam, seu quando rescriptum apostolicum continet gratiam factam, jam illi, cui talis gratia facta est, fuit jus acquisitum, quod non decet ei amplius auferri ratione solius mortis concedentis. Et contra vero circa gratiam faciendam, seu quando rescriptum apostolicum continet gratiam primam faciendam, nulli adhuc jus questum fuit; unde nullum est inconveniens, quod talis gratia veluti primam faciendam expirat morte concedentis re adhuc integra, seu cum in ejusdem executione necdum ceptum est procedi.

2 Gratia facta ad beneplacitum concedentis durat, donec ille eam revocaverit, quia isud beneplacitum nulli subjacet legi, adnotat. in leg. Fideicommissa §. Quamquam; ff. de Legat. ibi glossa verb. Volverit: in Nat. consil. 608. num. 5. nol. 3. Cohier. de jurid. ordinaria in exemption. part. 3. quest. 5. num. 3. Barbosa clausula 3. num. 2. & alii passim. (Vid. add. his. verb. Legatum, & Testamentum.) Aut donec ipse concedens moriatur, quia morte voluntas solvitur, & extinguitur, textu expresso in cap. Si gratiose 5. de Rescriptis, ibi: Hujusmodi gratia per ejus obitum (per quam ipsius beneplacitum omnino extinguitur) eo ipso expirat. Et sic communis Doctorum cum Barbossa loc. cit. & Reiffenstuel loco cit. num. 260.

3 Card. de Luca dire. 40. num. 4. Gratia concessa ad beneplacitum Sedis Apostolicæ, aut interim, dum Sedes Apostolica voluerit, non expirat morte Papæ conceden-

tis, sed opus est expressa revocatione, textu expresso in dicto cap. Si gratiose: ibi: Secus autem si usque ad Apostolicæ Sedis beneplacitum gratia concedatur prædicta; tunc enim quia Sedes ipsa non moritur, durabit perpetuo, nisi à successore fuerit revocata; Sic etiam communis cum præcitat. Si gratia fieret, & concederetur ad beneplacitum personæ, & dignitatis, quæ perpetua est, aliqui volunt, quod præponderet dignitas, & sit quod illa gratia minime extingatur morte concedentis, cum dignitas sit perpetua; (verb. Deleget, in addit. nov. his. verb. Oppositio: in fin. vers. 2.) Ite Joan. Andr. in dict. cap. Si gratiose num. 6. in fine. Alii autem volunt, quod præponderet nomen quod præcedit, & sic quod gratia non extinguatur, si præcedat nomen dignitatis; argum. cap. Quoniam 14. de Offic. & potest. Judic. Delegat. quia dignitas non moritur, neque variatur per mortem, & variationem personæ; cit. cap. Si gratiose 5. de Rescript. in 6. & quod extinguitur, si præcedat nomen personæ, quia tunc sequitur personam, & veluti accessoria extinguitur cum persona argum. cap. Privilegium personale 7. de regul. Juris in 6. & cap. Accessorium 12. de regul. Juris etiam in 6. (Vid. lit. A. pag. 38. col. 2. & pag. 39. col. 1. ac lit. D. pag. 104. ex num. 53.) Et sic tenet Imola in dict. cap. Si gratiose, ut eum referunt Dominicus ib. num. 5. & Francl. in fine, Barbossa loc. cit. num. 6. Gratia concessa cum clausula donec revocaverimus, donec aliud duxerimus, & hujusmodi, durat perpetuo, nisi à concedente, vel successore ipsius revocetur, neque expirat morte concedentis; Sic Barbossa claus. 43. num. 21. Theodor. de Rubr. in singul. Rota tom. 2. part. 4. claus. 290. Reiffenstuel loc. cit. num. 263. Menochius de arbit. Judic. lib. 1. quest. 69. num. 12. citans communem aliorum contra Bartolum: Et ratio est, quia ad revocationem requiritur actus positivus contrarius, qualis non habetur per solam mortem concedentis, nam aliud est voluntatem cessare, & aliud eam revocare. Prius fit per mortem; lib. 4. ff. Locati; posterius autem requirit factum quoddam, nempe novam dispositionem, & expressionem ipsius revocationis; Menochius consil. 360. num. 9. cum aliis, Barbossa loc. cit. Reiffenstuel loc. cit.

Gratia solo verbo Papæ perficitur etiam literis non expeditis cap. Inquisitionis 25. quest. 1. Clementin. Dudum de Sepulturis §. ultim. Archidiacon. & Joan. Andr. in proem. 6. Decretal. Felin. in cap. In nostra in fin. de Rescript. Pyrhus Corrad. Praxi dispens. Apostolic. lib. 1. cap. 6. num. 4. Rota part. 1. rec. decis. 585. num. 2. part. 7. decis. 218. num. 7. part. 8. decis. 79. num. 21. Gratia recipit robur, & virtutem suam, & regulatur à sola signatura Papæ à die ejusdem datæ; Rota part. 2. decis. 327. unum. 1. & seq. part. 8. decis. 70. num. 17. part. 17. dec. 270. n. 4. part. 18. tom. 2. dec. 469. num. 5. part. 19. tom. 2. decis. 648. num. 4. Gratia Papæ per solam signaturam perficitur; Rota part. 6. decis. 38. num. 80. & sequent. part. 17. decis. 270. num. 5. Scriptura autem, seu literæ apostolicæ requiruntur tantum ad probationem gratiæ; Rota loc. mox citatis, Mascard. de probationibus conclus. 843. num. 10. Pyrhus Corrad. loc. cit. num. 7. Gonzalez. ad regul. 8. Cancellor. Gloss. 2. num. 47. ubi dicit, quod in lingua principis stat gratia, & in scriptura testimonium, & in executione commodum. Gratia concessa per Pontificem Prædecessorem absque expeditione bullarum est exequenda per successorem expeditis literis sub forma: Rationi congruit, Card. Petra tom. 5. in comment. in constit. 1. Prii 11. num. 12. ubi tradit etiam tenorem talium literarum; Rota part. 12. dec. 121. num. 5. & habetur ex regula decimi Cancellariæ, in qua super literis non expeditis à duobus Antecessoribus Pontificibus tantum. Unde regula tantum quoad nominatos Pontifices suffragatur, quia ceteri non nominati exclusi censentur; Amyden. de stylo Datarie lib. 1. cap. 21. num. 14. Card. Petra loc. cit. num. 15. & alii passim.

Hæc regula Cancellariæ, seu hic modus expediendi literas ab antecessore, seu antecessoribus non expeditas, desumptus fuit ex Jure communi, in cap. Literis, de Rescriptis. Ex quo canone arguunt DD. Pontifices

ces successores ex congruenti ratione debere exequi gratias, quas concesserunt Prædecessores, & morte præventi exequi non poterant; Barbos. in cit. cap. Literis num. 5. Mandos. in regula de literis in forma rationi congruit expediendis quest. 2. num. 5. Rosa de execut. literarum apostolicarum part. 1. cap. 2. num. 1. & sequent. Card. Petra loc. cit. num. 16. Hinc novus Papa nullam facit gratiam de novo, sed solum testatur de gratia concessa, vel exequitur eam, juxta verba Gregorii IX. in cit. cap. Literis: ibi: Cum factum Prædecessoris nostri potius, quam nostrum fuerimus proteculi. An ista expeditio requirat, ut supplicatio sit signata tempore antecessoris, vel sufficiat, si gratia sit facta solo verbo Papæ? Variant Doctores; Rebuffius ad regul. 10. Cancell. num. 8. dicit vidisse hujusmodi literas expeditas per successorem super gratia viva voce facta ab antecessore, sed Jure probata; Mandos. loc. cit. quest. 11. affirmat in gratia etiam verbo facta, si Papa statim moriatur, vel æger fiat usque ad mortem, ut expeditantur istæ literæ in forma: rationi congruit; Secus si diu supervivat, quia sibi imputet impetrans, si supplicationem signari omiserit; Glossator antiquus hujus regulæ decimæ num. 2. quem sequitur Amyden loc. cit. num. 18. dicit non posse expediti has literas, nisi in gratia per supplicationem signata; Corrad. vero citatus à Card. Petra loc. cit. num. 21. dicit, quod si Papa mandaverit expediti, Jure expeditentur sub ipso; sed ex stylo non solent expediti hæ literæ, nisi signata fuerit supplicatio tempore antecessoris, quia mora non obtinendi supplicationem signatam debet impetranti nocere, quia ex regula 25. juris in 6. Mora sua cultores est nociva, (Vid. art. 4. verb. Emptio num. 15.) & idem docet Rosa loc. cit. num. 25. Card. Petra loc. cit. sub num. 21. ubi dicit, quod vere si deberent expediti literæ hujusmodi, super gratia solo verbo facta, plures fraudes occurrere possent pro probanda tali gratia per te etis, aut alio modo.

19 Hinc inolevit mos, quod supplicationes signatæ statim mortuo Papa consentiantur collegio Cardinalium sigillatæ, ut præsententur futuro Pontifici, & sic supplicatione signata gratiæ non expirat morte Papæ concedentis, etiamsi literæ expeditæ non sunt, sed sunt expediendæ per Papam Successorem sub dicta forma: rationi congruit; Rota part. 18. tom. 3. dec. 808. num. 15. Card. de Luca de pensionibus disc. 44. num. 6. Rota loc. cit. n. 18. & 24. Card. Petra l. c. sub n. 21. & alii passim.

20 Gratiam non suspendit clausula: Ex nunc prout est

tund, quando est apposita in collatione de vacanti; secus si de vacatura; Cassad. dec. 3. num. 15. de præbend. Crescent. dec. 7. num. 13. & 19. de concess. præbend. Archill. dec. 7. num. 4. de renunt. & fuit dictum in una Herden. Canonizat. 25. Octobris 1597. coram Card. Pamphil. ut referunt Mart. clausul. 54. num. 2. Aloysius Ricc. in Coll. dec. part. 1. Colleg. 753. in princip. Barbosa clausul. 61. num. 5. Dicta enim clausula operatur, quod unum tempus alteri inesse dicatur; Rota part. 3. dec. 770. num. 3. part. 5. tom. 1. dec. 350. num. 9. & communis Doctores. cum Barbosa loc. cit. num. 6. Gratia expectativæ concessa cum clausula: Ex nunc prout ex tunc, retrotrahitur ad tempus datæ ipsius gratiæ; Felia. in cap. Licet causam num. 6. de probat. Alexander consil. 211. num. 23. unde perinde est, ac si Papa tempore datæ primam gratiam contulisset; Crescent. dec. 4. lib. 2. aliis dec. 7. num. 13. de concessione. præbend. Ferrer. consil. 314. num. 7. lib. 2. Barbosa loc. cit. num. 7. Rota in Antoniana Canonizata 8. Octobris 1592. coram Penna. Gratia ita dicitur perfecta, si Papa concordat expectativam de beneficio vacatum cum clausula; Ex nunc prout ex tunc, ut non expiret morte concedentis, ut fuit dictum in una Calaguritana Canonizata 1. Junii 1591. coram Penna, cuius meminerunt Gonzalez Regul. 8. Cancellar. Gloss. 12. num. 42. ver. Sic etiam: Lotter. de re beneficiar. l. 1. q. 29. num. 74. Barbos. loc. cit. num. 9.

Gratia conditionalis expirat per mortem Papæ concedentis ante illius purificationem; Card. de Luca de pension. disc. 1. num. 13. Gratia dicitur conditionalis per tactam conditionem, si preces versitatis nitantur; Rota part. 13. dec. 352. num. 1. Dicitur etiam conditionalis emanata cum clausulis, Ut asseris, Dummodo, Constat, Si ita est, & hujusmodi aliis; Rota part. 5. tom. 1. dec. 142. num. 5. part. 7. dec. 157. num. 3. & part. 17. dec. 42. num. 2. part. 19. tom. 1. dec. 379. num. 9. Gratia concessa sub aliqua conditione, regulari debet ab ipsa conditione, Rota part. 11. dec. 256. num. 6. part. 14. dec. 436. num. 86. Ad quem effectum requirit præcisam, & concludentem justificationem; Rota part. 7. dec. 157. num. 3. part. 12. dec. 341. num. 2. part. 14. dec. 15. num. 12. part. 19. tom. 1. dec. 379. num. 9. & 10. Et interim stat in suspensio, nec capi potest alia provisio, donec per necessarias probationes verificetur; Rota part. 10. dec. 122. num. 21. part. 19. tom. 1. dec. 379. num. 10. Hinc fit quod gratia conditio-